MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ARTE, CULTURA E HISTÓRIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LITERATURA COMPARADA

Instituto Latino-Americano de Arte, Cultura e História
Programa de Pós-Graduação em Literatura Comparada

(secretaria.ppglc@unila.edu.br)

EDITAL PPGLC 002/2022
RESULTADO FINAL DO EDITAL PPGLC 22/2021 – CHAMADA PARA

PUBLICAÇÃO DE PESQUISA ORIUNDA DE DISSERTAÇÃO DEFENDIDA NO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LITERATURA COMPARADA

A  coordenadora  do  Programa  de  Pós-Graduação  em Literatura  Comparada da  Universidade
Federal  da  Integração  Latino-Americana  (UNILA),  nomeada  pela  Portaria  UNILA  nº  213/2020,
publicada no D.O.U. nº 128, de 07 de julho de 2020,  no  uso de suas atribuições, torna público, pelo
presente edital, o resultado final do EDITAL PPGLC 17/2021 e 22/2021 que dispõe sobre chamada para
publicação de pesquisa oriunda de dissertação defendida no Programa de Pós-graduação em Literatura
Comparada.

RESULTADO

As pesquisas oriundas de dissertações defendidas no PPGLC contempladas com publicação são:

- Narrativas objetos y derivas:  una reescritura visual de los cuentos O ovo e a galinha y Ojos de perro azul,
de Daniela Serna Gallego;

- Nuestro Bolívar: da heroificação à humanização da sua figura na ficção, de Hugo Eliecer Dorado Mendez;

- Do futebol nacional ao pós-nacional – uma análise das produções literárias esportivas de Nélson
Rodrigues e Eduardo Galeano, de Cristina Alegretti Torii.

Foz do Iguaçu, 17 de Fevereiro de 2022.

Débora Cota
Coordenação PPGLC

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 17/02/2022

EDITAL Nº 4/2022 - null

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 17/02/2022 10:01 )
DEBORA COTA

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

PPGLC (10.01.06.01.04.05)

Matrícula: 1344118

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.unila.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 4 2022 EDITAL 17/02/2022 7402e6d6f6

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf